
Settore proponente: SETTORE IX - POLIZIA LOCALE - 

Prot. 37628

del 08/05/2025

ORDINANZA N. 120 DEL 08/05/2025

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE - DIVIETO DI ACCESSO STRADA
BAGNI VECCHI PER MOTIVI DI SANITA` ED INCOLUMITA` PUBBLICA

Il Sindaco

Visto il fonogramma dei Vigili del Fuoco riconducibile al numero 37345 del 8/5/2025 di Protocollo 
Generale riferito al grande incendio verificatosi in data 07/05/2025 sviluppatosi nell’insediamento 
di strada Bagni Vecchi;
Attese le prescrizioni verbali impartite in data 7/5/2025 lungo tutto il tracciato della strada Bagni 
Vecchi dal Capo Squadra dei Vigili del Fuoco con le quali si ordinava l’interdizione all’accesso 
all’area, vista la pericolosità dei rifiuti e dei residui dell’incendio; 
Ritenuto,  pertanto,  necessario  adottare  uno  specifico  provvedimento  contingibile  e  urgente, 
essendo insufficienti gli strumenti normativi ordinari a fronteggiare adeguatamente la situazione in 
narrativa, per il ristretto periodo di tempo che lo riguarda;
Ravvisati i presupposti di urgenza consistenti nella gravità della situazione venutasi a determinare, 
che comporta un pericolo imminente per la salute pubblica e per la pubblica incolumità, nonché 
della contingibilità e della proporzionalità delle misure adottate, stante la necessità di provvedere in 
modo adeguato, alla rimozione della situazione di pericolo;
Considerato  che,  per  quanto  sopra  rappresentato,  risulta  necessario  ed  indifferibile  provvedere 
all’emissione del provvedimento di divieto di utilizzabilità, fino alla messa in atto di tutte le misure 
idonee ad eliminare la grave situazione contingibile e urgente di pericolo venutasi a creare;
Richiamato l’art. 54, comma 4 D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267, recante il “Testo Unico delle leggi  
sull’Ordinamento degli Enti Locali”, che attribuisce al Sindaco il potere di adottare provvedimenti 
contingibili ed urgenti nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento, al fine di prevenire ed 
eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e privata;

O R D I N A

- per i motivi espressi in premessa, che qui si intendono integralmente richiamati:

il divieto di accesso su strada Bagni Vecchi, da subito dopo il passaggio a livello ferroviario posto a 

confine tra i Comuni di Guidonia Montecelio (via Parma) e il Comune di Tivoli, a mezzo di rete 

metallica parzialmente amovibile in modo da garantire il transito ai mezzi di soccorso ed al solo  



personale autorizzato (comprese tutte le forze di Polizia). La stessa sarà posizionata in maniera tale 

da lasciare lo spazio necessario per il solo transito dei pedoni.

AVVERTE

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  il  ricorso  giurisdizionale  innanzi  al  Tribunale 

Amministrativo  Regionale  del  Lazio,  nel  termine  di  60  giorni  della  pubblicazione  nell’Albo 

Pretorio di  Tivoli,  ovvero ricorso straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni, 

decorrenti dalla data di pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio del Comune di Tivoli, , ai 

sensi del DPR 24 novembre 1971, nr. 1199, per soli motivi di legittimità.

DISPONE

che la presente ordinanza sia comunicata alle Forze dell’Ordine, nonché alla Polizia Locale per 

verificarne l’esecuzione;

Che la presente Ordinanza sia resa pubblica mediante affissione all’Albo Pretorio, pubblicazione sul 

sito internet istituzionale del Comune di Tivoli ed invio ai mezzi di informazione;

Che il presente provvedimento previa comunicazione al Prefetto venga contestualmente trasmesso 

a:

Prefettura di Roma: protocollo.prefrm@pec.interno.it;

Polizia di Stato – Commissariato Distaccato Tivoli: comm.tivoli@pecps.poliziadistato.it;

Legione Carabinieri Lazio – Compagnia di Tivoli: trm29271@pec.carabinieri.it;

Legione Carabinieri Lazio – Stazione di Tivoli: trm21281@pec.carabinieri.it;

Gruppo Guardia di Finanza “Guidonia-Montecelio”: rm2340000p@pec.gdf.it;

Ares 118 co-ares118-roma@pec.ares118.it

Al Comando Polizia Locale di GuidoniaMontecelio polizia.municipale@pec.guidonia.org

Al Comando Polizia Locale Tivoli: ufficio.comando@pec.comune.tivoli.rm.i  t

mailto:protocollo.prefrm@pec.interno.it
mailto:ufficio.comando@pec.comune.tivoli.rm.it
mailto:polizia.municipale@pec.guidonia.org
mailto:co-ares118-roma@pec.ares118.it
mailto:rm2340000p@pec.gdf.it
mailto:trm21281@pec.carabinieri.it
mailto:trm29271@pec.carabinieri.it
mailto:comm.tivoli@pecps.poliziadistato.it


Tivoli, lì 08/05/2025 IL SINDACO

F.TO MARCO INNOCENZI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (N. 1796 )

Dati identificativi dell'ordinanza:

Numero 120 del 08/05/2025

Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE - DIVIETO DI ACCESSO STRADA BAGNI 
VECCHI PER MOTIVI DI SANITA` ED INCOLUMITA` PUBBLICA

Dell'Ordinanza 120 del 08/05/2025, ai sensi dell'art 124, comma 1°, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti  locali,  approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267, viene iniziata da oggi la pubblicazione all'Albo 
Pretorio per 15 giorni consecutivi e contestualmente, ai sensi dell'art. 125 del citato Decreto Legislativo.

Tivoli, lì 08/05/2025 LA SEGRETERIA DEL SINDACO

F.TO LA SEGRETERIA DEL SINDACO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.
________________________________________________________________________________________________


